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Forsidebillede:	Busturen	2011	”Troldeskoven”		

Kære medlemmer!
Efteråret er godt i gang, og det varer ik‐
ke  længe  før vi  får vinter. Det må godt 
vise  sig  fra en  lidt anden  side  i år, end 
sidste  jul,  hvid  jul  er  skam  hyggeligt, 
men  det  behøver  da  ikke  ligefrem,  at 
være på den måde. 
Sæsonen er skudt godt i gang med Bus‐
turen, det har både været til Fie og min 
store og glædelige overraskelse, at der i 
år, var så mange der tog med, det er vi 
glade for. 
Bestyrelsen  arbejder  fortiden  hårdt 
med, at få programmet klar til jubilæet. 
Det tager meget af vores tid til bestyrel‐
sesmøderne, vi har  i øjeblikke endnu et 
par  løse ender. Når de er på plads mel‐
der vi ud om arrangementet. 
 
Jeg beklager meget, at der har været et 
par smuttere  i vores program  i år, men 
jeg håber ikke, at det har haft indflydel‐
se  på  jeres  fremmøde.  Lørdage  starter 
vi kl.: 14:00 og der er yderligere en fejl, 
det er den 23. november, det er onsdag 
og  ikke  lørdag  som der  står  i program‐
met. 
Redaktør & Formand Hans Ressel 
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 Harddisken	
	
Da  der  har  vist  sig  en  fejl  i  de  sidste 
opdateringer,  så  har  vi  været  nødsa‐
get  til  at  lave  en  opdatering  19,  der 
retter en  lille komma  fejl,  som havde 
stor betydning på indholdet af harddi‐
sken.  Samtidigt  er  der  en  opdatering 
af Bornholms  Slægtssøgning. Opdate‐
ringerne bliver sendt  til dem som har 
tilmeldt  sig  dette,  dem  der  har  til‐
meldt  sig  opdatering  via  hjemmesi‐
den, vil kunne hente dem der når Phi‐
lip  har  rettet  hjemmesiden.  Kig  forbi 
engang  i mellem  og  tjek  om  den  er 
kommet på. 
 
  Tonni & Hans i samarbejde 

med Philip 
 

 
 
 

 Lidt	fra	Sekretæren	
 
Hvis I vil have et nyhedsbrev pr. mail, 
når der sker noget i foreningen, så 
gå ind på medlemsindstillinger og sæt 
et flueben i nyhedsbrev. 
 
Hilsen 
 
Fie Ellebye 
sekr. 
 

 
 
 

 Referater	
	
 BORNHOLMSKE FOTOGRAFER. 

 
onsdag d. 13. april 2011  

Der var mødt 49 medlemmer (rekord) 
op for at høre en meget veloplagt Phi‐
lip  Kofoed  fortælle  om  bornholmske 
fotografer.  Philip  går  ikke  kun  op  i 
bornholmske fotografer men alle.  
 
Philip  fortalte,  at  det  første  billede, 
med mennesker  på,  var  i  Bornholms 
Avis  i  1839. Der  kunne man  læse  en 
artikel  om  opfinderen  af  fotografiet. 
Det  var  en  Joseph  Nicephore  Niepce 
fra  Frankrig,(som  levede  fra  1765  til 
1833) der opfandt det og verdens før‐
ste foto blev lavet i 1826. 
Vi  fik  indblik  i hvor mange  fotografer 
der  har  været  på  Bornholm  og  hvor‐
dan  fotograferne  registrerede  deres 
billeder. 
Der er nok mange der har gamle bille‐
der  liggende  og  som  ikke  ved  hvem 
der  er  på  billedet  og  hvornår  det  er 
fra.  
Philip  fortalte  også,  at  der  er masser 
af  info bag på eller nedunder billedet, 
der står bl.a. hvem der er  fotograf og 
et serie nr.  
Har man  sådanne  fotos  liggende,  kan 
man gå ind på hjemmesiden.: 
 www.bornholmphoto.dk  og  se  hvor‐
når det er fra. 
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Det  er  desværre  kun  G.  Stöckel  og 
Theodor Yhr´s protokoller der er beva‐
ret. 
Har man et foto som man absolut ikke 
ved hvor det er  fra  kan man også  gå 
ind på www.ukendtebilleder.dk så kan 
det være at der er nogle der kender til 
det. 
Philip opfordrede alle  til, at gå ud og 
spørge  familien  om  de  har  gamle  al‐
bums liggende. Han kommer gerne på 
besøg og scanner dem ind. 
OG  HUSK:  GEM  ALTID  ORIGINAL  FO‐
TOET. 
Vi siger mange tak til Philip for at han 
ville indvie os i fotografernes liv og ar‐
bejde.  

sekr. Fie Ellebye 
 
 
 

 Bustur den 9. september 2011 
 
For  tredje  år  i  træk  inviterede  Born‐
holms  Slægts‐  og  Lokalhistoriske  For‐
ening  på  bustur,  som  start  på  den 
kommende vintersæson, og med  stor 
glæde  kunne  Fie  Ellebye, der  var pri‐
mus motor på busturen konstatere, at 
der var opbakning  fra medlemmernes 
side,  for  ikke  færre end 47 mødte op 
ved  ”Velkomstcenteret”  den  9.  sep‐
tember  kl.  10,  for  at  deltage  i  arran‐
gementet. 
 
Efter mange dage med ustadigt vejr så 
det  ud  til,  at  turen  kunne  afvikles  i 

tørvejr,  hvilket  alle  sikkert  satte  pris 
på. 
Chaufføren,  Kenny  Nielsen,  skulle  ud 
over at køre  for os også  fungere  som 
guide, og det gjorde han også på glim‐
rende vis. 
 
Frants  Bøving  bød  velkommen  og  så 
kørte vi mod første stop, som var kort 
før vi nåede Nylars. Inde ved det gam‐
le  jernbanelegeme,  som  nu  benyttes 
til cykelsti, var der en  lille  skov, hvori 
en hel del sten af forskellige størrelser 
var sat op. Disse  sten havde  fået  ind‐
hugget  motiver,  figurer  og  relieffer 
gennem mange  år.  Hvem  der  havde 
gjort det  flotte og sikkert også  tidsrø‐
vende  arbejde  var  ikke  en  hr.  hvem‐
som‐helst. Det var SLAVS, en nu afdød 
mand med  tilknytning  til  landbruget. 
Det var en interesse, der havde fanget 
ham  for  år  tilbage;  ‐  uddannelse  i 
stenhuggerfaget havde han  ikke, men 
derimod en  fantastisk  interesse  for at 
arbejde  i sten og forme dem efter eg‐
ne  ideer. Man  kan  tænke  sig,  at  det 
har været vanskeligt  for ham,  for den 
mindste  lille  flis, der blev slået af ste‐
nen uden  at den  var  forud beregnet, 
ville  ødelægge  det motiv,  han  havde 
sat  sig  for  at  fremstille.  Et  fantastisk 
arbejde  for  en  ganske  almindelig 
mand med interesse for sten! 
Bussen fortsatte gennem Aakirkeby til 
Automobilmuseet  på  Grammegårds‐
vej,  hvor  indehaveren,  Ole  Herman‐
sen,  tog  imod os. Ole Hermansen var 



Bornholms	Slægts‐	og	Lokalhistoriske	Forening	 Side	‐ 5 -	
 

nu pensionist, men  i  sine  yngre dage 
havde han været automobilmekaniker 
med hang til gamle biler, og det var en 
passion,  der  havde  fulgt  ham  hele  li‐
vet. Ole Hermansen opsnusede og op‐
købte  veteranbiler  i  meget  dårlig 
stand, og så restaurerede han dem fra 
bunden  – med  originale  reservedele, 
som han ofte måtte  rejse  langt  for at 
skaffe.  Ikke blot  i  indland, men også  i 
udland, og reservedelene var ikke altid 
lige billige! Men det var ikke alene ve‐
teranbiler,  der  var  blevet  samlet  på, 
også  gamle  motorcykler,  scootere, 
cykler, radioer, krystalapparater,  lege‐
tøj,  fotografiapparater,  episkoper  og 
meget andet. For bilentusiaster kunne 
der  bruges  dage  på  at  gå  i  dybden 
med at se på herlighederne. 
Efter 1½ time på bilmuseet var det tid 
til at fortsætte, og turen gik til  Ibsker, 
hvor  besøget  gjaldt  en  gammel  gård, 
”Engholm”,  der  havde  været  ejet  af 
familien  i  160  år. Vi  skulle  besøge  et 
kombineret børsten‐binderi og nisse / 
trolle  kompagni.  Ægteparret  var  Pia 
Guldbrantsen og Verner Pedersen.      
Men  allerførst  skulle  den medbragte 
mad  indtages,  og  det  blev  gjort  i  en 
stor,  ny  restaureret  lade med  borde 
og  stole.  Det  lod  til,  at  grundmuren 
stadig  var  de  gamle  kampesten,  og 
undertaget  var  dækket  af  ”træspå‐
ner”, som også bliver brugt til rundkir‐
kernes tage. 
 

Da  spisningen  var  tilendebragt,  fik  vi 
et godt og solidt foredrag om børsten‐
binderiet  og  alle  de  forskellig  artede 
hår, strå og nylonstikker, der blev an‐
vendt  til de hen  ved 15 arter børster 
og koste. Det var virkelig  interessant! 
Eksempelvis  kom  hestehår  fra  Tysk‐
land,  og  for  at  kunne  blive  til  de  øn‐
skede koste og børster, måtte hårene 
allerførst  både  koges  og  bages.  Først 
da, var de til at håndtere. Priserne for 
de  hjemkøbte  materialer,  var  meget 
forskellige,  alt  efter  hvorfra materia‐
lerne  kom  og  efterspørgslen.  Således 
var vildsvinehår noget af det dyreste. 
Der  blev  forklaret  om  kvalitet  og  an‐
vendelse,  ja,  selv  vore  fædres  sæbe‐
koste til barbering, var der. Spænden‐
de at høre om, og så findes der kun 6 
børstenbindere  i  hele  Danmark,  for‐
uden børstenbindere, der er tilknyttet 
Blindeinstituttet. Dette håndværk har 
altid  været  knyttet  til  blinde menne‐
sker,  der  kunne  få  deres  udkomme 
ved at lave børster. 
 
Da vi gik  ind  i gårdbutikken  fik vi  syn 
for  sagen,  for  her  var  der  koste  og 
børster  i  lange  baner  side  om  side 
med trolde og nisser, som var fremstil‐
let af fruen på gården.  Der blev hjem‐
bragt mange  forskellige koste og bør‐
ster, men så sandelig også de søde og 
sjove nisser og trolde.  
 
Fra  ”Engholm”  i  Ibsker,  kørte  vi  over 
Svaneke og op langs kysten mod Tejn. 
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Undervejs skulle vi passere den kend‐
te sten, der hedder ”Hellig Kvinde”, og 
her  standsede  chaufføren bussen,  for 
man  må  absolut  hilse  ærbødigt  på 
stenen og sige: ”Goddag Hellig Kvinde 
og alle dine syv ”bælla””. Gjorde man 
ikke det, så kom man da sikkert ud for 
ulykker, og det havde vi  ikke spor  lyst 
til. 
Længere  fremme  ad  kystvejen,  mel‐
lem  Bådstad  og  Stammershalle  ligger 
Troldeskoven. Den skulle vi  lige  ind at 
se  lidt  på,  så  bussen  blev  behørigt 
parkeret og  vi  gik den  korte  vej  ind  i 
skoven  til  den  imponerende  klippe 
med store sprækker. Var man  ikke alt 
for kraftig, kunne man kravle gennem 
stenen, men  der  var  ret  sølet  i  skov‐
bunden, så ingen havde lyst til det. 
Området  er  fyldt med  klippehuler  og 
klippesprækker, men desværre var  ti‐
den knap, så vi nåede ikke længere ind 
i  skoven.  Et  af  stederne  kaldes  Elver‐
høj, og der  ligger rester af en gammel 
gravplads  fra  jernalderen  (år  0  til  år 
800 efter Kristus) samt enkelte bauta‐
sten  og  en  skibssætning.  Bevoksnin‐
gen  i  skoven er urskovsagtig med ud‐
gåede  træer  og  vedbend  hængende 
som  lianer  fra  trætoppene. En af gæ‐
sterne på turen oplyste, at  for mange 
år siden havde der været en zoologisk 
have,  som havde gode  faciliteter  i de 
forskellige  klippehuler.  En  anden  af 
vore gæster oplyste, at han som barn 
havde  været  der,  for  han  kunne  hu‐
ske, at havde været bange for løverne. 

Nu var tiden inde til en god kop kaffe, 
for det kan ingen undvære på en dejlig 
bustur.  Hvor  kaffen  skulle  indtages 
vidste kun Fie, men vi kørte mod Tejn, 
og ned over havnen  i Tejn – og så re‐
turnerede vi! Samme vej tilbage, til vi 
nåede  ”Badehotellet  Stammershalle” 
og kørte ind på parkeringspladsen. Det 
var bestemt en dejlig overraskelse, og 
kort  tid  efter  sad  vi  ved  bordene  – 
med de snehvide duge! Vi stirrede på 
en kaffekop – og på en dyb tallerken! 
Hvad skulle det dog betyde? 
 
Jo,  forpagteren  var  udlært  konditor, 
og  i hans  fag  skulle man  spise  kondi‐
torkager  af  dybe  tallerkener!   Og  jeg 
skal da  love  for, at det  var – MUMS! 
Den unge  tjener blev kaldt  til bordet, 
for vi måtte da have at vide, hvad ka‐
gerne hed, og han svarede beredvillig. 
Først  en  friskbagt  chokoladebrownie 
med brombær og derefter en dobbelt 
mazzarinkage med udsøgte bornholm‐
ske  blåbær  (de ægte,  naturligvis!)  og 
så var der  flødeskum til!    Ja, men det 
var jo herligt, og dertil en god kop kaf‐
fe, der  fik deltagerne  i  rigtig godt hu‐
mør. 
 
Det er vist på sin plads at fortælle lidt 
historie om ”Stammershalle”.  
 
Allerede  i  1700‐tallet  kender  man 
”Stammershalle”,  der  ligger  ved  Rø. 
Navnet  stammer  fra  et  klippeparti, 
som på daværende  tidspunkt  tilhørte 
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en  person  ved  navn  Stammers,  og 
hvor  hotellet  senere  blev  bygget. 
”Stammershalle”  var  allerede  for  100 
år  siden  kendt  som  et  af  Bornholms 
dejlige udflugtsmål, da det  lå  ret  tæt 
ved Helligdommen. Men under 2. ver‐
denskrig rykkede tyskerne ind, som de 
gjorde  i mange andre  store ejendom‐
me, og hotellet  kom efterfølgende  til 
at  bære  præg  af  de  ubudne  gæster. 
Fra  slutningen  af  1940èrne  blev 
”Stammershalle” igen et velbesøgt ho‐
tel, så man i 1969 byggede øens første 
opvarmede swimmingpool. 
 
Der blev rigtig snakket omkring kaffe‐
bordene, men vi måtte jo bryde op, og 
så fortsatte turen over Allinge og Has‐
le  til  Rønne,  hvor  vi  ankom  til  ”Vel‐
komstcenteret” præcist kl. 17. 
 
En dejlig bustur var  i hus, og der  skal 
lyde en meget stor  tak  til Fie Ellebye, 
for også i år at have tilrettelagt en her‐
lig  tur. Fie, vi nød  turen  så meget, at 
du er ”hyret” på stående fod til næste 
år også!! Også  tak  til chaufføren Ken‐
ny for en sikker kørsel og mange input 
fra historier og skrøner undervejs. 
 
Tak  til  alle,  som  var med  til  at  gøre 
årets bustur til en dejlig oplevelse! 
 

Med venlig hilsen 
Lill‐May Didriksen, Skriverkarl 

Tak til Lill‐May for det fine referat 

 Referat af foredraget med vores 
norske  medlem  Per‐Kristian 
Fyhn 

 
onsdag d. 14. september 2011 

 
Per‐Kristian  Fyhn  takkede bestyrelsen 
i Bornholms Slægts‐ og Lokalhistoriske 
Forening  for at han havde  fået  lov  til 
at komme og holde et foredrag for os! 
Han er født og opvokset  i byen Trom‐
sø  i  Troms  fylke  i  Nord  Norge.  Byen 
ligger  på  næsten  70  grader  nordlig 
bredde  og  19  grader  østlig  længde. 
Byen har  i dag vel 65.000  indbyggere, 
og  er  landsdelens  hovedstad.  Han  er 
uddannet gartner og har arbejdet som 
det  i Oslo‐området  i 21 år.  I efteråret 
2009  flyttede  han  til modsat  ende  af 
Norge, til Hammerfest. 
 
Han har  lavet  en bog om  sin  stamfa‐
der  Anders  Pedersen  Fyhn  og  hans 
families  liv på Bornholm, og om hvor‐
dan personer har givet gårde navne. 
Skiftet  som  er  efter  stamfaderen  og 
som døde i Svaneke, for 300 år siden i 
år. 
Hans  stamfar  Anders  Pedersen  Fyhn 
dør  i  1711  bare  47.år. Hans  kone  Jo‐
hanne Jensdatter Kofoed bliver gift på 
ny i juni 1712. 
I  1723  tager  hans  ældste  søn  Peder 
Andersen  Fyhn  som  er  født  i  1696  i 
Svaneke,  fra  Bornholm  sammen med 
sin tilkommende kone, via København 
hvor de gifter sig, og til Molde i Norge 
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hvor han har  fået  stillingen  som  told‐
kontrollør. Dennes ældste  søn Andre‐
as  Fyhn  født  i  1729,  tager  i  1755, da 
hans  far  dør  til  det  nordlige  Norge. 
Han  bliver  gift  nordpå  og  får  flere 
børn. 
Denne del af slægten er både blevet  i 
dette område, men også spredt sig til 
Tromsø  og  til  andre  dele  af  Norge, 
Sverige, Finland, USA og Canada. 
 
Vi fik et meget gennemarbejdet og de‐
taljeret foredrag.  
Per‐Kristian Fyhn har  foræret  forenin‐
gen, hans bog og ønskede ikke, at den 
skulle være offentlig  tilgængelig. Der‐
for er den  låst  inde  i vores skab, men 
bliver  taget  frem,  på  vores  arkivafte‐
ner,  hvis  der  er  nogen  der  ønsker  at 
læse den.  
Foreningen  takker  mange  gange  for 
bogen. 

sekr. Fie Ellebye 
 
 
 

 En mors hemmelighed. 
 
Der  var  30 medlemmer, mødt  op  for 
at  høre  Karin  Lützen  fortælle  om  sin 
bog, en mors hemmelighed og det var 
en meget veloplagt Karin der fortalte. 
Karin  Lützen  har  gennem  hele  sin 
barndom, være stolt af at hun var halv 
dansk og halv fransk. 
Hendes mor var  født  i 1923  i Paris og 
blev gift i Fredericia i 1947.  

Hun kom til Danmark i 1946, igennem 
en fransk forening, som udviklingsstu‐
dent og boede hos  fabrikant  i  sølvva‐
rer. Hun rejste tilbage til Paris, men en 
af  fabrikantens  sønner  rejste  til  Paris 
og  tog hendes med  tilbage, hvorefter 
det blev gift. 
 
Der var mange der  spurgte Karin om, 
at når hun nu var halv fransk, så måtte 
hun  jo  have  en  stor  fransk  familie, 
men  det  havde  hun  ikke.  Når  hun 
spurgte sin mor om hendes barndom, 
var det kun naboer og venner hun for‐
talte  om  og  ikke  noget  om  sin  biolo‐
gisk  familie,  det  var  kun  om  Karin´s 
morfar,  som  var  handelsmand  i  klæ‐
destoffer, og ham  kendte hun  jo  selv 
efter mange ferier hos ham.  
Det var hvad hun vidste om sin mor. 
Efter hendes mors død, arvede hun et 
fotoalbum,  som  havde  været  hendes 
morfars. Der var et billede (1916) hvor 
morfaren  var  i  uniform.  Så  begyndte 
interessen om hendes morforældre at 
komme. Gad vide om de var født i Pa‐
ris?   
Hun var  så nede  i Frankrig  for at  stu‐
dere,  hvorefter  hun  gik  i  gang  med 
slægtsforskningen. Hun fik hjælp af en 
garvet slægtsforsker i Paris og fandt til 
sin  store  overraskelse  at  morforæl‐
drene  var  jøder  og  født  i  Rumænien. 
Det var et stort chok for hende, for så 
var hun jo ikke så fransk som hun tro‐
ede. Hun  fandt også ud af, at morfa‐
ren havde været med i fremmedlegio‐
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nen og havde  fået  fransk statsborger‐
skab efter det. 
Det  viste  sig  at  hun  havde  nogle 
slægtninge som hed Thomas, Danielle 
og Michel.  
Thomas, hans kone og datter blev  ta‐
get af tyskerne d. 18. september 1942 
og  døde  i  koncentrations  lejr.  Hvad 
der  skete med de andre  kan  jeg des‐
værre ikke huske. 
Karin fik kontakt til nogle slægtninge  i 
Ablon. De havde samme foto som hun 
havde og de kunne navnene på dem. 
Hendes mormors  familie  var  kompli‐
ceret. Der måtte hun  igen have hjælp 
af den garvede  slægtsforsker og med 
hans hjælp  fik en meget stor  familie  i 
Rumænien hvor næste alle var skræd‐
dere.  
Men  hvorfor  var  det  en  hemmelig‐
hed?  Familien  siger  alle  sammen,  at 
morforældrene  var  meget  ambitiøse 
og  ville  frem  i  livet.  Fra  skrædder  til 
handelsrejsende. 
Hemmeligheden  er,  at  de  ville  fjerne 
sig fra fattige jøder til middelklassen. 
 
Så fra at have en lille familie endte det 
med  en  kæmpe  stor  familie,  der  kan 
man se hvad slægtsforskning kan føre 
med sig.  
 
Karins bog kan lånes på biblioteket og 
kan varmt anbefales.  

sekr. Fie Ellebye 

 
 

 Rønneboernes	som‐
merudflugtssteder	
gennem	halvandet	
hundrede	aar.	

	
Del 4 af 5   
Af arkitekt K. Thorsen 3‐7. august 
1926 i Bornholms Tidende 
 
 
Et interessant Kapitel af Rønne i svun‐
den Tid er det om Rønneboernes en‐
gang  kæreste  Forlystelsessted  med 
velklingende  Navn  Sommerlyst.  Op‐
rindelig  en  Parcel  fra  17.  Selvejer‐
gaard,  Smedegaard,  i  Knudsker,  blev 
det  en  Tønde  Land  store  Terræn  ved 
Midten  af  forrige  Aarhundrede  om‐
dannet  til  et  helt  pragtfuldt  Provins‐
Tivoli, hvis Ry  ikke blot  gav Genklang 
over  Bornholm,  men  ogsaa  blev  ro‐
sende  omtalt  ovre,  ja  endog  i  frem‐
med Land. 
 
   Da  den  svenske  Videnskabsmand 
Archæologen C. G. Brunius  i 1857 be‐
søgte Bornholm og kort efter udgav en 
Bog  herom:  Konstanteckninger  under 
en Resa til Bornholm, omtaler han og‐
saa et Besøg i Rønneboernes Sommer‐
lyst. Forfatteren beskriver i smigrende 
Ord  dette  Forlystelsessted.  Særlig 
havde  det  overrasket  ham  at  se  de 
velklædte  Borgerfamilier  og  den  hyg‐
gelige,  tiltalende  Form,  der  prægede 
Forlystelseslivet  i  det  smukke  Etablis‐
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sement. Sommerlyst var  i sin Glanstid 
heller  ingen  almindelig  Skovbevært‐
ning. Her  var  smukke  Stier  i  Skovlun‐
den, Legeplads med Gynger til Børne‐
ne,  Lysthuse  til medbragte Madkurve 
o.s.v. Paa Kunstnerplænen optraadte, 
som  i  det  rigtige  Københavns  Tivoli, 
Gymnastikere,  Liniedansere,  Trapez‐
kunstnere  o.s.v.  Der  var  Karussel  og 
Luftgynge,  Keglebane,  Panoramaer, 
Menagerier,  Danseestrade,  Ballonop‐
stigninger  og  Fyrværkerier,  foruden 
som  Regel  udmærket  Orkestermusik, 
og ofte Koncert af forskellige Sangkor. 
Selvfølgelig formede Livet sig ikke altid 
saa  roligt  i  Sommerlyst  som  under 
Brunius Besøg, hvorom han erklærede 
blandt en stor Forsamling, ikke at have 
bemærket  en  eneste  beruset. Meget 
afhang af den  skiftende Ledelse, men 
gennemgaaende var Tonen i Sommer‐
lyst jævnt borgerlig. 
  
   Det  var  Familien  Lintrup,  der  drev 
Sommerlyst  i de første Aartier. Gamle 
Lintrup,  der  var  Farver  og  Klubvært  i 
det  senere  Hotel  Rønne  ved  Kirke‐
pladsen,  startede  Foretagendet,  der 
fortsattes af Sønnen,  ligeledes Farver, 
S. V. Lintrup  (død 1881). Han  fik Drif‐
ten af Sommerlyst omdannet til et Ak‐
tieselskab.  
Efter hans Død drev Enken, den popu‐
lære  Madam  Lintrup,  Virksomheden 
videre.  Senere dreves  Sommerlyst  en 
Aarrække af den kendte Restauratør J. 
Larsen der samtidig havde Dannebrog 

(nu  Hotel  Phønix),  samt  Restauratio‐
nerne  i  Postdamperne.  Blandt  de 
mange Fester, der dengang afholdtes i 
Sommerlyst,  var  den  aarlige  Fugle‐
skydning  og  Knudsker  Gildesbrødres 
aarlige Gilde. 
 
Sommerlyst købtes omsider af Gaard‐
ejer H. Munch, Fynegaard, der forsøg‐
te at opretholde en Restauration der‐
ude,  men  uden  Held.  Rønneboerne 
var efterhaanden afvendt med at gaa i 
Sommerlyst  hvis  Rolle  som  Forlystel‐
sesetablissement  var  flyttet  over  til 
den  anden  Side  Landevejen,  til  det 
noget  nærmere  Rønne  beliggende 
Curdts Lund (Lundens Minde). 
Den  smukke Curdts  Lund  fik Navn ef‐
ter Ejeren, Krigsraad, Bataillonskirurg, 
praktiserende  Læge  i  Rønne  Johan 
Clement Curdts (død 1861). 
 
 Oprindelig var Lunden en paa Udmar‐
ken  liggende  Rønne  Kommune  tilhø‐
rende  stenfyldt  Løkke,  om  hvis Over‐
gang  til  Privateje  Kæmnerprotokollen 
beretter;  1753 d. 26. November efter 
Begiering af Borgermanden Hans  Jen‐
sen Bohne til ædle Hr. Byfoget Lorenz 
Asmus  Selmer  og  efter  hans  Befaling 
til os Byens antagne og brøgelige Vur‐
deringsmænd  Sven  Michelsen  og 
Claus  Bohne  Rasch  vare  vi  mødt  og 
forsamlet i Overværelse af velbemeld‐
te  Hr.  Byfoget  sambt  Byens  Kiemner 
Jens Mathisen Viol og tuende af Byens 
anordnede  Formen  Hans Madsen  og 
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Anders  Jacobsen paa denne Byes Ud‐
mark sydøst op  fra Byen  i den saakal‐
dede Skole Krog, vor der blev uduist et 
lidet Stykke stenfold Jor til Sædis Jord 
ganske ubrøgelig, wilcken Jor strecker 
sig  Sønder  fra  Skolekrogens  inderste 
Jørne op  til Smedegaarden d. 17. Sel‐
fejere Gaars Udgierde i Knudsker Sogn 
150 Alen og  fra  samme Krog  i Vester 
udenfor Hans Jensen Bohnes Udgierde 
150 Alen og derfra  i Sønder 100 Alen 
og  derfra  i  Øster  op  til  fornævnte 
Smedegaards Udgierde til en stor Sten 
i en Udhock paa Gærdet 150 Alen, wil‐
cken  forskrefne  Jord  blev  ommeldte 
Hans Jensen Bohne forundt at indheg‐
ne  til  Hielp med  hans  anden  fri  Jord 
indenfor  hans  Udgierde  til  en  liden 
Fælycke, og blev da  samme  Jor  af os 
tuende  Vurderingsmend  udi  sambtli‐
ges anførtes Overværelse taxeret for 4 
Slettedaler at give til Byen, og naar tre 
Aar ere forløbne til wilcken Tid Jorden 
bør  være  indhegnet,  bleu  han  af 
Kiemneren  og  tuende  hosværende 
formænd paalagt at give aarlig til Byen 
tolf Skilling  til Michelsdag 1757 og  si‐
den  derefter  paa  bestemte  Tid,  og 
syntes  vi  alle,  at  Jorden,  som  var  saa 
stenfold  ey  var  Byen  eller  nogen  an‐
den  til  Hinder;  thi  som  formelt  bleu 
den Hans  Jensen  tillat at  indhegne og 
sig  saa nyttig at giøre  som hand best 
ved og kand, det vi med voris henders 
Underskrift testerer. 
Underskrifterne. 
 

Den ældste  Restaurant  i  Curdts  Lund 
laa  i den gamle Lund, hvor der serve‐
redes fra den derværende Pavillon. 
 
Efter  Curdts  kom  den  i  Slægten 
Munchs  Eje.  Ved  Midten  af  80'erne 
havde  Typograf H. Munch  arvet  Lun‐
den  efter  sin  Fader.  1886  andrager 
denne  Restauratør  H.  Munch  Rønne 
Byraad om Tilladelse  til midlertidig at 
maatte bibeholde Aabningen  i Hegnet 
mellem  Curdts  Lund  og  Fattiggaards‐
løkken,  da  flere  ønsker  at  benytte 
denne Ind‐og Udgang til Lunden. 
 
Raadet  svarede, at det ansøgte bevil‐
ges, naar Andrageren ved en Deklara‐
tion, der paa hans Bekostning bliver at 
tinglæse  paa  Ejendommen,  dels  fra‐
skriver  sig  at  kunne  vinde  Hævd  paa 
Benyttelsen,  dels  forpligter  sig  til  at 
tillukke Aabningen,  saa  snart det  for‐
langes af Byen. 
  
I  den  følgende  Tid,  1890'erne  og  de 
første  Aar  af  1900'  Tallet  handledes 
der ofte med den gamle Curdts Lund. 
Jens Larsen, den  førnævnte Restaura‐
tør  i  Sommerlyst,  købte  Curdts  Lund 
for  at  faa  Konkurrenten,  den  dervæ‐
rende Restauration, nedlagt.  
Den Handel, han  i dette Øjemed fore‐
tog med  Lunden, er præget  af en  vis 
Komik.  Liebhaveren,  forhenværende 
Gaardejer  Chr.  Jensen,  Løkkegaard, 
Vestermarie, der tillige drev Restaura‐
tion i Grønnegade (senere Vester Her‐
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reds  Kontor), maatte  indgaa  paa  ved 
Købet  af  Curdts  Lund  ikke  mere  at 
skænke  Spiritus  for  Gæster  i  denne. 
Men Chr. Jensen fandt paa Raad! Han 
købte  en  Byggegrund  nord  for  den 
gamle Lund og opførte her et helt nyt 
Etablissement,  som  han  kaldte  Lun‐
dens  Minde,  medens  den  gamle 
Curdts  Lund  blev  udlagt  til  en  smuk 
Skovpark.  
 
Saaledes  omgik  Chr.  Jensen  Bestem‐
melsen om ikke at drive Restauration i 
Curdts  Lund.  Men  den  nye  Lundens 
Minde blev en langt haardere Konkur‐
rent  til  Sommerlyst,  end  den  gamle 
Lund  havde  været,  saa  haard,  at 
Sommerlyst  tilsidst  blev  slaaet  ud. Af 
følgende  Ejere  i  Lundens Minde  kan 
nævnes  Restauratør  Ipsen,  tidligere 
Mejeribestyrer  i  Pedersker,  samt 
Hovmester Karl Kofoed. 
 
   I  den  sidste  Snes  Aar  er  Lundens 
Minde  drevet  af  Ejerne  Koble, Georg 
Koble  senior  og  Georg  Koble  junior, 
Etablissementets  bedste  Trækplaster 
har været det aarlige tilbagevendende 
Sommerteater. 
 
Bemærkninger: 
Sommerlyst  lå  for  enden  af  Sommer‐
lystvej op mod Asavej. 
Hotel  Phønix,  nuværende  Centrum‐
gården i Borgergade, som er revet ned 
til  fordel  for  nye  boliger  og  parke‐
ringsplads. 

Lunden Curdts Lund  ligger mellem Sa‐
gavej, Curdtslund og Vinkelvej. 
Restaurationen  i  Grønnegade  er  det 
nuværende nr. 15.   
     
Transskription og bemærkninger skre‐
vet i marts 2002 Jørn Kjøller ® 
 
Tak til Jørn Kjøller som har gravet det 
frem i arkivet 

 

 
 

 Apropos	slægten	
	

Apropos  slægten,  så  var  der  en  lille 
pige, der ønskede at vide mere om si‐
ne Aner og derfor gik til mor og spurg‐
te:  
Hvornår  og  hvordan  opstod  menne‐
skeslægten? Hvortil moderen svarede:  
 
”Jo,  ser du, det er  ikke  så  forfærdelig 
længe siden Gud skabte Adam og Eva, 
de fik børn og på den måde blev men‐
neskeslægten startet.” 
 
Pigen gik med den besked, men allige‐
vel  lidt betænkelig ved at basere den‐
ne vigtige viden på en enkelt udtalel‐
se, så hun henvendte sig derfor til sin 
far med  det  samme  spørgsmål og  fik 
følgende svar: 
 
 ”Jo,  ser du,  for mange mange millio‐
ner  år  siden  levede  der  nogle  yderst 
kloge  aber,  de  fortsatte  deres  udvik‐
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ling, og på den måde blev menneske‐
slægten startet.” 
 
At den  lille pige blev desorienteret er 
selvsagt  en  underdrivelse,  og  hun 
måtte sporenstregs  tilbage  til sin mor 
for at få luft for sin forvirring. 
 
Hvordan kunne du  få dig selv til at si‐
ge, at vi stammer fra Adam og Eva, når 
far  siger  at  vi  nedstammer  fra  nogle 
kloge aber, der  levede for millioner af 
år siden? 
 
”Jo, ser du”, svarede moderen, ” da du 
stillede mig det spørgsmål, fortalte jeg 
dig om min familie,  ‐‐‐‐ og din far for‐
talte om sin. 
 
Indsendt af Anette Schønwandt som 
har den for Jytte Block‐Kelsen  
”Tak til jer for dette slægtsindlæg” 

 

 
 

 Statens	Arkiver	
	

Landsarkivet  for  Sjælland  bliver  lagt 
sammen med Rigsarkivet fra 2012   
Sidste  åbningsdag  på  Landsarkivets 
nuværende  læsesal på Nuuks Plads er 
fredag den 9. december 2011. 

  
Fra januar 2012 lukker vi op for en ny‐
indrettet fælles læsesal på Slotshol‐
men. 

Kirkebøger på Arkivalieronline til 
1960/1969  

Scanningen af kirkebøger, der er ud‐
skrevet efter 1950, er nu påbegyndt, 
og de første kirkebøger er blevet pub‐
liceret på Arkivalieronline.  

Indførsler vedr. fødsler, konfirmatio‐
ner og vielser bliver scannet til og med 
1960 og dødsfald til og med 1969, 
selvom bøgerne går længere frem og 
først slutter i f.eks. 1980.  

Kirkebøger, der hører til Landsarkivet 
for Sjællands område (Sjælland, Lol‐
land, Falster, Møn og Bornholm mv.), 
bliver scannet og publiceret først. 
Scanningen af kirkebøger fra andre 
dele af Danmark bliver påbegyndt i 
2012.  

Hidtil har kirkebøger skullet være af‐
sluttet senest 1950 for at kunne blive 
publiceret på Arkivalieronline.  

 
Folketællingslisterne 1930 for køb‐
stæderne er nu blevet publiceret på 
Arkivalieronline. 
 
Da listerne for København og for land‐
sognene er lagt ud tidligere, er det nu 
muligt at bruge hele folketællingen 
1930 for hele Danmark digitalt. 
 
Arkivalieronline er en service fra Sta‐
tens Arkiver, der giver adgang til inds‐
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kannede kirkebøger og folketællinger 
direkte på nettet. 
 
Folketællingen for 1885, der dækker 
København og lidt af Hellerup, er nu 
helt indtastet og søgbar i Dansk De‐
mografisk Database. 
 
Dansk Demografisk Database er hen‐
vendt til slægtsforskere, der vil søge 
efter aner eller andre enkeltpersoner i 
danske folketællinger. 
 
Databasen gør det muligt at søge efter 
personer, og det er derfor en forud‐
sætning, at man kender lidt til navnet 
på den person eller familie, der søges 
efter. En søgning kan præciseres ved 
at tilføje oplysninger om personens 
erhverv og/eller alder. 
Når en folketælling er komplet indta‐
stet, som 1885 nu er blevet det, kan 
man være sikker på, at alle personer 
er med i databasen. Navn, erhverv og 
andet kan dog være stavet anderle‐
des, end man forventer, og det er der‐
for en god idé at forsøge med flere 
mulige stavemåder. 

 
 
Svigermor 
 
Konen  klagende  til manden: Du  taler 
altid  dårligt  om min  familie. Manden 
svarer: det passer  ikke  skat,  jeg  siger 
altid at du har en bedre svigermor end 
mig! 

 Tilbud	medlemmerne 
 

I  forbindelse med  den  sidste  opdate‐
ringsrunde  til  foreningens  harddiske, 
har  jeg  fået  indkøbt  lidt  for  mange 
USB‐penne.  
 
Jeg kunne selvfølgelig lade dem ligge i 
en kasse og vente til der igen kommer 
en stor opdatering, men da vi har fået 
dem til en ret fornuftig pris synes  jeg, 
at dette  tilbud også  skulle komme de 
af  foreningens medlemmer,  der  ikke 
har en harddisk, til gode. 
 
Jeg har således nogle 4 GB og 16 GB‐
penne liggende.  
 
Disse  kan erhverves –  så  længe  lager 
haves ‐ til hhv. 70 kr. og 150 kr. 
 
Giv mig besked på tlf.: 5696 4558  
eller på mail: ks@bslf.dk 

     
  mvh. Tonni 

 
 

FBI oplyser ! 
 

.....at man  har  fundet Osama  Bin  La‐
dens mor og tre brødre i Tyskland! 
 
Moderen  hedder  Mama‐Laden  og 
brødrene  Choko  Laden,  Remo  Laden 
og  Farve  Laden.  Hans  fætter  i Østrig 
hedder Rou Laden. 
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 Konkurrencen	

 
1. Hvad betyder Baptisatus?.  

 
2.  Hvad betyder Festum?.  

 
3.  Hvad er en Stymper?.  

 
4. Hvad er en ungnød?. 

 
5. Hvor åbner Landsarkivets læ‐
sesal i 2012?.  
 

6. Her skal vi bruge året (4 cif‐
fer) foreningen blev stiftet og 
der skal svares med romer‐
tal?. 
 

7. I hvilke sogn ligger Værme‐
landshuse 
 

8. Hvilken dag i ugen afholdes 
julearrangementet?.  
 

 
 
Der er 1 gavekort lydende på 200 kr. 
som præmie hver gang.  
 
Der trækkes lod blandt alle indkomne 
rigtige svar.   
 

Alle besvarelser skal være formanden i 
hænde senest den 15. jan. 2012.  
Svarene sendes til Hans Ressel, 
Dampmøllegade 11, 3700 Rønne.  
 
 
På et postkort eller lignende eller sen‐
des på E‐mail: kon@bslf.dk  
 
Mærkes ”Konkurrence”. 
 
Svar på sidste konkurrence 
 

I. Aakirkeby 

 

2. Dømt for hekseri. 

 

3. Skovly  

 

4. Fejl i spørgsmålet og derfor 

udgået 

 

5. ægtefælle 

 

6. 60 stk. 

 

7. lørdag 

 

8. mandelig fadder 

 

Tillykke til vinderen af konkurrencen 
 
Povl Erik Munk,  
Medlems nr. 012.87 
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Bestyrelsen 

Formand: Hans Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E‐mail: fm@bslf.dk 
 

Næstformand:  Frants Bøving   
Tlf. 56 97 40 04 
E‐mail: nf@bslf.dk 
 

Kasserer: Tonni Jørgensen 
Tlf. 56 96 45 58 
E‐mail: ks@bslf.dk 
 

Sekretær: Fie Ellebye 
Tlf. 56 99 00 77 
E‐mail: sk@bslf.dk 
 
Best. medlem: Susanne Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E‐mail: 1bm@bslf.dk 
 

Best. medlem: Poul Erik Regnersen 
Tlf. 56 96 41 18 
E‐mail: 2bm@bslf.dk 
 

Suppleant: Ilse Pihl 
Tlf. 56 95 70 55 
E‐mail:1s@bslf.dk  
 

Suppleant: Jack Funch 
Tlf. 56 99 00 77 
E‐mail: 2s@bslf.dk 

 
 
Adresse: Pingels Allé 1, 3700 Rønne  
 

E‐mail: info@bslf.dk 
 
Hjemmeside: www.bslf.dk 
 
Giro nr.:  527 ‐ 4621 
 
Webmaster: Philip Kofoed  
E‐mail: wm@bslf.dk 
 
 
 

Åbningstider Bornholms Ø‐ arkiv 

Mandag   10:00 – 16:00 

Tirsdag    10:00 – 16:00 

Onsdag    10:00 – 16:00 

Torsdag    10:00 – 16:00 

Fredag    10:00 – 14:00 

Lørdag    Lukket 

Afsender:	Bornholms	Slægts‐	og	Lokalhistoriske	Forening,	Storegade19a,	3790	Hasle,	DK	


